necessidades da Polícia Federal é o localizado na Avenida das Figueiras, esquina com a Rua das Rosas, Lotes 01/02/03/04/05/06/07, Quadra31, Centro,
Sinop/MT.

2.5. O valor cobrado pelos proprietários para locação mensal, de acordo com o último apostilamento, consiste o montante de R$ 42.992,95 (quarenta e
dois mil novecentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos).

3. JUSTIFICATIVA DA SITUAÇÃO QUE CARACTERIZE A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. Pelo princípio da economicidade é necessário avaliar se o valor cobrado pelo proprietário do imóvel que pretendemos alugar está de acordo com os

[...]

Destaca-se que tais medidas foram informadas pelo cliente. Constatada qualquer 
alteração nesses valores poderá gerar aumento no valor dos serviços orçados nesse 
ato. 

3.2. Valor  

Para a realização dos serviços descritos nos itens 1.1 a 1.4, têm-se o valor global 
de R$ 13.560,84 (treze mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta e quatro 
centavos), sendo o valor unitário R$ 9,00 por metro quadrado.  

4. Prazo 

Para elaboração do serviço tem-se um prazo proposto de 15 dias, após a emissão 
da Nota de Empenho. 

5. Informações Adicionais 

Informações da empresa:

[...]

a pesquisa documental, visita e vistoria, fotos, as horas estimadas, respostas de quesitos 

avaliativos, elaboração e conclusão do laudo. Utilizaremos nosso valor de hora técnica 

para este tipo de serviço e não a tabela do IBAPE-MT. 

1) Valor do Honorário, Avaliação documental e Elaboração do Laudo de Avaliação, 

R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais); 

Planejamento/vistoria 06 horas 

Pesquisa documental 04 horas 

Equipe técnica e outros técnicos 06 horas 

Respostas de quesitos/vistoria 06 horas 

Elaboração do Laudo 14 horas 

SINOP/MT 

+55 66.99995-4180 

JULIANOBLENGENHEIRO@gmail.com 

Total 36 horas 

Considerando-se que o trabalho terá a duração de 36 horas, o valor de cada hora técnica 

dos serviços acima descritos é de R$ 244,444. Assim o valor total (global) dos honorários 

será de R$ 8.800,00, (Oito mil e oitocentos reais). 

Os honorários deverão ser depositados em favor deste profissional, JULIANO 

BRUNING LAMIRA, COOPERATIVA: 0812 CONTA: 44986-5 (Poupança), Banco 

Sicredi e/ou PIX chave CPF: 037.694.071-99, divididos estes valores com a entrada de 

40% (quarenta por cento), 30% aos 10 (dez) dias decorridos da proposta e outros 30% ao

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do
contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi
executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1. O custo estimado total da contratação é de  R$ 8.529,65 (oito mil quinhentos e vinte e nove
reais e sessenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.
9.2.1.